¹⁷ Clem, lib. De verborum significatione, tit. Saepe,

sed id proferant ministri, qui intus, et in cute norunt: nunquid iudicij strepitus sit in audiendis eorum causis, tabellionem et testes adhibere? Vtrum sufficiat simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura iudicij procedere. Ista placet hic notasse ex dictis istius Clementinae. Et volo memoriter teneri, propter quandam satis dignam scitu quaestionem, quam infra mouebo, vtrum religiosi, quibus a praelatis concessum est in matrimonijs neophytorum occupari, peccent non scribendo sententiam, et tabellionem, et testes adhibendo. Et vtrum sit necessarium, etiam si tamquam iudices procederent.

Oportet etiam notare¹³ circa matrimonium, quod non transit in rem iudicatam, vt patet, Extra, de sententia, et re iudicata c. Lator, vbi post sententiam semel latam circa matrimonium admittitur probatio: et reperta veritate de deceptione in prima sententia datur secunda. Idem in c. Consanguinei, eodem titulo. Sed hoc intelligendum est (vt bene notat Glossator in c. Lator) quando matrimonium non potuit esse propter aliquod impedimentum; sicut si in gradu prohibito fuerit contractum, vel aliquo alio nam tunc quantumcumque propter deceptionem feratur sententia pro matrimonio, etiam si nulla sit appellatio, non transit in rem iudicatam: sed post sententia reuocatur, deprehensa veritate. Si tamen fuerit sententia lata inter aliquos pro matrimonio, inter quos nullum est impedimentum ad contrahendum, si ab ea non fuerit appellatum: transit in rem iudicatam, quia iudicatis acquieuisse videtur, qui non appellauit. Et est notandum hoc, quia posset inter aliquos matrimonium iudicari licitum, et verum, quod tamen non fuit, quia non fuit debitus consensus. Et si feratur sententia pro matrimonio, et non est appellatum, transit in rem iudicatam, nec post audiendi sunt, ca. Quod ad consultationem, eodem titulo. Glossa. Et certe saepissime contingere posset, imo contingit apud noui orbis incolas,¹⁴ quod volentes duo copulari simul, dicant se dedisse adinuicem fidem de matrimonio, et consensisse, et datur sententia pro matrimonio, et post dolentes de mendacio, dicunt nunquam fuisse talem consensum, et nolle de nouo consentire, vt patet in ca. Quod ad consultationem de sententia, et re iudicata. In foro quidem exteriori non sunt audiendi, sed compellendi vt sint simul: nam ex quo data sententia est, et non fuit appellatum, videtur fuisse consensus necessarius, etiam si a principio non fuisset.

¹³ *In margine*: Matrimonium non transit in rem iudicatam.